Joachim Fritzen

SchiuBakkord
Sinngedichte und Spriiche

Kolborn 1995



. . 7
Joachim Fritzen .

SchluBakkord

(S ™
Sinngedichte und Spriiche

Emm,md cfn'ﬁfe

or Ui

[/ ol

Kolborn 1995

J



K. D. S. nepoti amico
hoc opusculum dedicat
1995 07 19 J. F.

© Joachim Fritzen, Waldwinkel 1, D-29439 Kolborn



ERGEBUNG

Am Ziel der Erkenntnis ist , wer die
Unerkennbarkeit des Unerkennbaren
erkannt hat und anerkennt

dedkk

AN HANS SCHMELKE

Was ihr das SEIN nennt
Von dem unendlichen Rest
Ist es das Nichtsein

kkk

AN LUTHER

Ware Gott gnadig
Hatt’ er die Welt nicht gemacht -
SchmeiB den Gétzen weg!

sk %

ANNATAG

Was ihr die Welt nennt
Dieses Horror-Wunderding
Ich verfluche es...

*kk



APRIL

Von der Terrasse _
Frohlich leuchten im Fruhlicht
Die roten Tulpen

*k%

ATHEOSOPHISCH

Gott glaubt nicht an Gott
Oder glaubt Gott an sich selbst
Ist Gott Atheist

*kk

ATOM-KOHL

Auch als Demokrat
Benimmt sich wie ein Nazi
Wer an der Macht ist

*kk

BUSSTAG

Einmal gestorben
Endgultig will ich tot sein
Und nicht auferstehn

*kk



5
CHARAKTER

Tatenarm, wortreich
Aus Maulheld und Maulhure
Ist AFF ein Mischling

dekk

DANK!

Heinz und Renate
Meine geliebte Taitai
Maler Hans Thiemann
Klaus Dieter Seemann
Und unsre Kinder!

*k*

EINDEUTIG

Wenn wer wie ich ist:
Ich méchte nicht sein Freund sein
Oder seine Frau

*kk

ERGEBNIS |

Am Lebensende
Die groBen Lebensfragen
Unbeantwortet

*k%k




6

ERGEBNIS Il

Mit und ohne Gott
Das Vorhandensein der Welt
Nicht zu begreifen

*kk

EVANGELIUM

Kein heiliges Buch
AuBer, vielleicht, dem Euklid
Sonst nur Meinungen

Jede

FONTANISCH

Ja, es war ganz nett -
War's aber nicht gewesen,
Hatte nichts gefehlt...

*k%

HERZOGLICH

Die unverkrampften
Unfletschzahnigen Deutschen
Die wiinsch ich mir auch

*%k%k



i

HOFFNUNG

In der Grabesnacht
Reine Musik aus Stille
Fille des Wohllauts

*dkk

HUMANITAT

Lebende leben
Sterbende sterben lassen
Das ist Menschenpflicht

k%

ICH

Sehnsuchtskatholisch
Verstandesatheistisch
Und lebensmide

*%k%k

IRRDEE

Dem Gotte grollen
Der uns das Nichts vorenthalt
Nach unserm Tode

*%k*%



8
JESU, MEINE FREUDE

Septembermorgen
Eine Motette von Bach
Begraben werden

*k%k

JUNGSTES GERICHT

Zum Jammerlappen
Hat der Schépfer mich gemacht
Schuld sein soll jetzt ich

*kk

KATHEDRALE

Mauerwerk aus Nichts
Zum Nirvana aufgetirmt
Darin wohnt niemand

*k%

KATHETERBLUTE

Nicht den Heldentod
Volle Deckung suchte ich
Im Weltgemetzel

*k*k



9
KONGZIS RAT

Goétter und Geister?
UberlaBt sie sich selber
Und tut das Rechte!

*dkk

LAMA ASABTHANI

Zum Himmel schriee
Das ungeréchte Unrecht
Waére da ein Ohr

ki

LAUFBAHN

Zum Kapellmeister
Aufgebaut hat mich damals
Harry Leesmeister

*k*

MEISTERWERK

Die Zauberfléte
Vorstadtposse mit Gesang
Leider von Mozart

*kk




10

MITMENSCHEN

Andere Leute
Bestenfalls Konkurrenten
Schlimmstenfalls Feinde

*k%

MUSSIGE FRAGE

Wie wars gewesen
Hatt ich mich mit X gepaart
Statt mit Y

dedkk

NA UND?

AFF ist kein Mozart
AFF ist kein Schillergoetze
AFF ist nur ein AFF

*kk

NACHTGEDANKE

Wahnlinge sind wir
Mit oder ohne Titel
Eitel Wahnlinge

k%



11

NACHTGEDANKEN

Hatt ichs nicht getan
Waére mir heute wohler
Zwei Fragesatze

dedk ok

1959-05-01

Vaters Lieblingskind
Und die Freundin der Mutter
Marie-Therese

*kk

NOBODY KNOWS

Gott ist ein Niemand
Niemand kennt meinen Jammer
Niemand rettet mich

ddek

OSTERN 1995

EUCH, liebe Christen,
Génn ich die Auferstehung -
Mir wiinsch ich Nichtsein...

dekk




12

PEER GYNT

ER ein Gehorcher
DU ein scharfer Befehler
ICH geh auBenrum

*kk

PERSPEKTIV

{fur Hans Schmelke)

Letzte Erkenntnis:
Es gibt keine GewiBheit
Nur dies ist sicher

*k%k

REGELWIDRIG
(fur die Eheliebste)

Am Valentinstag
Ohne Blumen zwar, doch mit
Einem Dreizeiler

k%

REISESEGEN

Ginge es nach mir:
Ein mildes Fegefeuer
Freunden und Feinden

kkk



13

SCHICKSAL

Ich bin ein Deutscher
Ich bin ein Masculinum
Ilch kann nichts dafur

*kk

SCHMAHPREDIGT

Lucifer. Eva -
Filzlduse. Gonokokken
Gottesmachwerke

*kk

SELIGES ENDE

Dem letzten Schlafe
Schlafend entgegentraumen
Nicht wollen mussen

%k

THEODIZEE

AFF amiisiert sich
Den L G backzupfeifen
Trauriger Triumph

kK




14

ULYSSES

Geist, der stets verneint
Und stets bejahendes Fleisch
Joyceliche ldee

*%%

VICE DEGUISE

AFF ist nicht besser
AFF ist weniger bose
Und das aus Feigheit

k%%

VIRILENT I

Noch als Neunziger
Halten die Lust fur Liebe
Mannische Méanner

k&%

WEDER NOCH

Meine Existenz
Ist nicht zu rechtfertigen
Nicht zu verneinen

k%



15

DANN
(fir Dagmar Nick)

Nein, kein Himmelreich
Weder Hélle noch Erde

(Keine Wiedergeburten)

Reines, klares NICHTS

kk*k



16
INDEX

AFF amisiert sich 13
AFF ist kein Mozart 10
AFF ist nicht besser 14
Am Lebensende 5

Am Valentinstag 12

Am Ziel der Erkenntnis ist 3
AN HANS SCHMELKE 3
AN LUTHER 3

Andere Leute 10
ANNATAG 3

APRIL 4
ATHEOSOPHISCH 4
ATOM-KOHL 4

Auch als Demokrat 4
BUSSTAG 4
CHARAKTER 5
DANK!'5

DANN 15

Dem Gotte grollen 7
Dem letzten Schiafe 13
Die unverkrampften 6
Die Zauberfiéte 9
EINDEUTIG 5

Einmal gestorben 4

ER ein Gehorcher 12
ERGEBNIS | 5
ERGEBNIS Il 6
ERGEBUNG 3

EUCH, liebe Christen, 11
EVANGELIUM 6
FONTANISCH 6
Frieden mit allen s. Decken-Riickseite
Geist, der stets verneint 14
Ginge es nach mir 12
Gott glaubt nicht an Gott 4
Gottist ein Niemand 11
Gotter und Geister 9

Hétt ichs nicht getan 11
Heinz und Renate 5
HERZOGLICH 6
HOFFNUNG 7
HUMANITAT 7

ICH7

Ich bin ein Deutscher 13
In der Grabesnacht 7
IRRDEE 7

Ja, eswarganz nett6
JESU, MEINE FREUDE 8
JUNGSTES GERICHT 8
KATHEDRALE 8

KATHETERBLUTE 8
Kein heiliges Buch 6
KONGZIS RAT @
LAMA ASABTHANI 9
LAUFBAHN 9
Lebende leben 7
Letzte Erkenntnis 12

LOSUNG s. Decken-Riickseite

Lucifer. Eva 13
Mauerwerk aus Nichts 8
Meine Existenz 14
MEISTERWERK 9

Mit und ohne Gott 6
MITMENSCHEN 10
MUSSIGE FRAGE 10
NA UND? 10
NACHTGEDANKE 10
NACHTGEDANKEN 11
Nein, kein Himmelreich 15
19590501 11

Nicht den Heldentod 8
NOBODY KNOWS 11
Noch als Neunziger 14
OSTERN 1995 11
PEER GYNT 12
PERSPEKTIV 12
REGELWIDRIG 12
REISESEGEN 12
SCHICKSAL 13
SCHMAHPREDIGT 13
Sehnsuchtskatholisch 7
SELIGES ENDE 13
Septembermorgen 8
Tatenarm, wortreich 5
THEODIZEE 13
ULYSSES 14

Vaters Lieblingskind 11
VICE DEGUISE 14
VIRILENT Il 14

Von der Terrasse 4
Wahnlinge sind wir 10
Wiére Gott gnadig 3
Was ihr das SEIN nennt 3
Was ihr die Welt nennt 3
WEDER NOCH 14
Wenn wer wie ich ist 5
Wie wérs gewesen 10
Zum Himmel schriee 9
Zum Jammerlappen 8
Zum Kapellmeister &



LOSUNG

Friede_n mit allen
Nur mit wenigen Freundschaft
Feindschaft mii keinem



